



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS
 CNPJ: 08.439.549/0001-99

OBRA: OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DO POVOADO RIACHÃO LOCAL: POVOADO RIACHÃO							Data base:	AGOSTO/2021		
							Mão de obra:	Não Desonerado		
							BDI diferenciado:	15,28%		
							BDI obra:	21,35%		
PLANILHA ORÇAMENTARIA										
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	CUSTO UNIT. (R\$)		PREÇO TOTAL	BDI ADOTADO	INC %
						SEM BDI	COM BDI			
1.0			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO					31.071,78		5,00%
1.1	COMP	ADM/MAN	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO	UND	1,00	25.605,09	31.071,78	31.071,78	21,35%	5,00%
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					23.975,12		3,86%
2.1	COMP	MOB	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1,00	2.248,03	2.727,98	2.727,98	21,35%	0,44%
2.2	COMP	DESMOM	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1,00	2.248,03	2.727,98	2.727,98	21,35%	0,44%
2.3	COMP	1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO REF. SINAPI 74209/001	M2	6,00	332,03	402,92	2.417,52	21,35%	0,39%
2.4	SINAPI/AL INSUMO	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MÊS	3,00	585,00	709,90	2.129,70	21,35%	0,34%
2.5	SINAPI/AL INSUMO	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITO RIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (ALMOXARIFADO)	MÊS	3,00	457,03	554,61	1.663,83	21,35%	0,27%
2.6	SINAPI/AL INSUMO	10778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	MÊS	3,00	731,25	887,37	2.662,11	21,35%	0,43%
2.7			SINALIZAÇÃO DA OBRA					9.646,00		1,55%
2.7.1	COMP	2	SINALIZACAO DE TRANSITO - NOTURNA	M	200,00	26,10	31,67	6.334,00	21,35%	1,02%
2.7.2	COMP	3	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF_11/2017, REF. SINAPI 97053 06/2021	M	400,00	6,82	8,28	3.312,00	21,35%	0,53%
3.0			POVOADO RIACHÃO					566.091,83		91,14%
3.1.1			SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					13.673,21		2,20%
3.1.1.1	SINAPI/AL	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	6.159,62	0,28	0,34	2.094,27	21,35%	0,34%
3.1.1.3	SINAPI/AL	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	307,98	6,27	7,61	2.343,73	21,35%	0,38%
3.1.1.2	SINAPI/AL	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2.001,87	1,75	2,12	4.243,96	21,35%	0,68%



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS
CNPJ: 08.439.549/0001-99

OBRA: OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DO POVOADO RIACHÃO LOCAL: POVOADO RIACHÃO									Data base:	AGOSTO/2021
									Mão de obra:	Não Desonerado
									BDI diferenciado:	15,28%
									BDI obra:	21,35%
PLANILHA ORÇAMENTARIA										
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	CUSTO UNIT. (R\$)		PREÇO TOTAL	BDI ADOTADO	INC %
						SEM BDI	COM BDI			
3.1.1.4	SINAPI/AL	101134	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	207,12	11,22	13,62	2.820,97	21,35%	0,45%
3.1.1.5	SINAPI/AL	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	172,69	8,09	9,82	1.695,82	21,35%	0,27%
3.1.1.6	SINAPI/AL	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	223,80	1,75	2,12	474,46	21,35%	0,08%
3.1.2			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO					471.592,36		75,92%
3.1.2.1	SINAPI/AL	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	6.159,62	1,69	2,05	12.627,22	21,35%	2,03%
3.1.2.2	SINAPI/AL	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	4.495,85	60,79	73,77	331.658,85	21,35%	53,40%
3.1.2.3	SINAPI/AL	93596	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	70.641,96	0,46	0,56	39.559,50	21,35%	6,37%
3.1.2.4	SINAPI/AL	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	116,46	620,89	753,45	87.746,79	21,35%	14,13%
3.1.3			SERVIÇOS DE DRENAGEM					80.826,26		13,01%
3.1.3.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1.305,22	50,89	61,76	80.610,39	21,35%	12,98%
3.1.3.2	ORSE	2665	ENTRADA PARA DESCIDA DE ÁGUA TIPO EDA 01 (PADRÃO DNIT)	UND	2,00	55,09	66,85	133,70	21,35%	0,02%
3.1.3.3	ORSE	2666	ENTRADA PARA DESCIDA DE ÁGUA TIPO EDA 02 (PADRÃO DNIT)	UND	1,00	67,71	82,17	82,17	21,35%	0,01%
TOTAL								621.138,73		100,00%

OBSERVAÇÕES:



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS
CNPJ: 08.439.549/0001-99

OBRA: OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DO POVOADO RIACHÃO LOCAL: POVOADO RIACHÃO	Data base:	AGOSTO/2021
	Mão de obra:	Não Desonerado
	BDI diferenciado:	15,28%
	BDI obra:	21,35%

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	CUSTO UNIT. (R\$)		PREÇO TOTAL	BDI ADOTADO	INC %
						SEM BDI	COM BDI			

1. O ITEM 1. ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO SERÁ MEDIDO DE ACORDO COM OS PERCENTUAIS DOS SERVIÇOS TOTAIS DO REFERENTE MÊS. CONFORME O ACORDÃO TC 025.990/2008-2, SERÁ PAGO PROPORCIONALMENTE AO ANDAMENTO DA OBRA

2. AS COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITARIOS DOS SERVIÇOS APRESENTADOS PELAS LICITANTES DEVEM REPRESENTAR O SERVIÇO EFETIVAMENTE COMPOSTO DA PLANILHA ORÇAMENTARIA

3. OS ITENS DE FORNECIMENTO SÓ SERÃO MEDIDOS CONFORME SUAS RESPECTIVAS INSTALAÇÕES E/OU APLICAÇÃO E/OU ASSENTAMENTO